## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Duo Summi Pontifices Aaron & Petrus graues fuerunt peccatores: vt eorum magnitudo miseriarum, blandos eos redderet & misericordes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

inobstant, dans ei rationem cur tanta illis sceleris in officiis condonaret; & tam ipse salvator in seruus qui necit voluntatem Domini sui paucis populare, quando illa fuerit praevacuatus. Porro si ego Christianus, optimè imbutus & edocens, nullum possum allegare ignorantiam, praesertim a Christo omille misericordia: unde me non solus Nihiuitarum exemplum, nec aliorum talium peccatorum etenim ex ore habeo Christi seruus Domini voluntatem transigendientem, cum illi probi soveris, levissime fore caliginosum & si fallor omnem mihi fiduciam colligitur. Apolo. his verbis. impossibile. Et eos, qui jenel pueri illuminari & sustinueris etiam donum euklesie, & parvus fidei sunt spiritus. &c. & prolapsi sunt, rursum renoveri ad pacientiam. Verba sunt haec quibus haeretici Nouatianus suos confirmatione errores: Christianis baptizatis & relapsi nullum Deo, quā illos sustinet, esse patientiam: de quo prædictum est iplo die Prodigij. Ut autem ob hoc te liberet timore, ait D. Chrys. hanc inter omnes electos elegit columnam Petrum, qui cum ita fuisse a Christo iustificatus, promovens, & ioprena omnium in ecclesia dona recesseris, delegatus ab ipso Domino ad maximam regiam dignitatem: promovens ut eius esset in isto vocato vicarius, committens tamen deinde de peccato adeo terribili & crudeliter, tam faciem malitiosum ab eo culpa receperit indulgentiam. Nescias (loquitur D. Chrys.) apponere tibi D. Ioseph, queas seruus maxime iecens voluntate Domini, in eius cholo mortuus & ramus hic patens, & maximo peccato, resipue ad quoniam subducens, cibos, personam &c. Non tuae peccata peccarent, quoniam quis enorma, co-lampe habeat intrepicte, & libidinum, extimam præbere illi fiduciam. Neque enim seruo nigrum! Rite uti amilla verba timuit: quid ergo? Operante ad passim etiam illius multos annos servit. Nequecumq; sed endem nos & Ioseph est, & secunda, vixit & medicina accepit, agorauit & ad priorem ratus fuit. Quanto quantaque fuit latyramur ut sermo novi poesi explicaret: sp̄o auctorum existim mansueta ostendit. etiam post tradiuit illi in casum, quā nullum negotium parvum, utram ad primum honorum reuebit, lediferratum subtrahio nomineque illi per unum, non item tradidit. & si D. Petrus (adicit D. bethaniensis) postquam granum lajsum ad tantam reditum apud monachum fidelitatem, quā de cetero desiperet, si usum regredii voluerit a peccatu?

§. 3. Duo Summi Pontifices Aaron & Petrus graues fuerunt pecatores: vt eorum magnitudo miseria um, blandos eos rediceret & misericordes.

**S**ecundam profero rationem huius peccati. D. Pet. ex O. Bull. & D. Aug. & D. Greg. & a Ho. de Vi & in consolationem habebas, inquit D. Ba-humil. fil. d. Hac via Domini maxima fuit misericordia. Ho. 19. de dia medicos nostris curandis infirmisibus preponit scribere homines peccatores quos D. Paulus e. b Ser. 12. vocat. Sacerdotes infirmatatem habentes. Noluit de tempore Angelis submittere. Nequum Angelus sub. c Ho. 21. utit Deus orbem terræ. Non indicauit expeditus in Euang. ut Angelus tanquam Pontifex praeficeret Ecclesiæ, d. Ho. 29. nec alijs chorus Principatum essent Archiepiscopi, de parochiis, Episcopi, vel alijs de choro Angelorum vel & Hebreo. Archangelorum sacerdotes essent, & Confessarij, 7. 28. ad quos nobis configendi esset pro nostolorum & Hebreo 2. remedio & absolutione peccatorum: cum enim s. ignorent ipsi quid sit infirmitas, nec passionibus. I. aut affectibus subiacente carnalibus: à quibus Cur Amorem & frequenter infeliamur, atque ad peccati nobis datum exercitamus nec unquam peccaverint, pu- non sint ristilli sunt. Spiritus ab omni labore, & macula, praefecti præfertim carnis; quod si pedibus coru adolu. in sacerdoti utetur peccatis carnis infame proflabili. quām doles. se naufragiis offendentes quam illis maleolerent nostra criminiscula nulla languent infirmitate, quam asperè quotidie labeant excepient. Ea de causa doceunt Deus, inquit Apollonius, ut facientes supremi, medijs & infirmi non sint Angelis, sed homines infirmi, fragiles, similes nobis, qui sentiant, & experientia luctu nostrarum naturæ frigilitatem, passionum violentiam, appetitus carnis furiosos, homines qui sentiant, & eius gravitatem pondique experianter.

Singularis actus fuit misericordia quā Deus. II. Moyen vagientem adhuc præuenit: etenim cum Allego-ficellâ illa cōclodus scripsa & deversu raptus fluria de minis, ab aquis erexit operâ Principis filia Moyse. Regis illi compaticies, tradreter nutrici ales, ducatus in Deus pra ordinavit ut propria matre ne, tradreter nutriendos, ignorante quid mater eius esset: ut enim erant Egypti nationis alterius, si puerū aliqui ex illis comitteret, illico terderet eam & granaret pueruli illius Hebrai molles; que vero patieret magis illas posset sustinere, mater erat propria, caro de carne eius, & os de ossibus eius, & cui aliquid de natura eius esset propria benigna blandamq; illâ redderet, ut medium mode-

140 HOM. QVADRAGESIMATERTIA DE NEGAT. ET LACRYM. D.PETRI  
modestè sed etiam delectabiliter pueri perficeret importunas, frequenterque molestias. Hoc nobiscum Deus vitetur misericordia: cum enim plusibus in anima miseriis opprimatur, quam infantes in corpore, nequaque nos committit, aut tradidit nutribus Angelis, ut lacte nos SS. Sacramentorum alement, tamen illis qui nostræ sunt propria naturæ participes: *Homines infirmatae habentes (verba sunt Apoll.) qui condoleantur illis, qui ignorant & errant: quoniam & si se circumdati sunt infirmatae: Quatenus ex ipsis qui in se sentiunt, non solum non offenduntur de peccatis, sed peccatoribus ex corde comparantur, & dicunt ex illis quæ patiuntur, misereri. Ut autem hoc fieret ad amplius nostorum solameos volens hunc ministerio depulare homines, non illos elegit, qui impeccabiles essent, aut ab omni scelere immunes: quia ex eo ipso granis forsan indigentur contra flagitiolos, scipios considerando, quod homines cum sine, nullum habeant peccatum, & iuxta propriam normam conscientiam certos ad se accedentes metirentur. In eum sicut elegit fratuitique, in supremos Sacerdotes, patres, & defensores peccatorum, peccatoresque tales quales, sed illos, quos pallus erat, diuina si cuncta disponente prouidentia, labi non in minima peccata & quotidiana, sed in peccata reliquias enormioria. Summos illos binominis perpende Pontifices primicerios quos in Ecclesia sua collocavit, in statu legis antiquæ, & nouæ legis Evangelicæ.*

**III.** *Sibi in peculium elegit Iudeos, illos de ægypto eduxit: quia vero sacerdotibus indigent, ut sequentes sint inter Deum & homines, elelapsus exgit, & primum omnium designat Aaron, ut ponitur summus fit Pontifex, & ut veri tandem ac legitimati eius in Pontificatu censeatur successores, electione filii illius & nepotes ex eadem tribu progenites. Ad hunc effectum singulata operatus est prodigia: nempe ut virga Aaron inter ceteras floraret, unico tempore flores, trudulque producebat amygdalorum: terra liquens liantem appetret, quo retrahitios eius primatu, & consumatae poterat deglutiire. Ceterum quis: Aaron Homo, qui Deo Doctore instruitus, Dei promissione perpetuum possidens populi sui iure Sacerdotium, antequam illud exercet, communis peccatum adeo sacrilegum ut vix committi posset magis execrabile: cum enim Moyses ascendisset in montem cum Deo familiariter adestus, populus in editionem velis, exclamauit, quod quandoquidem Moyses tandem non*

*reuefus motuatur, iam credendus est multus, vel in aere disparuisse: quicquid ad Aarone fraterem Moysi recurrat, perique sibi Deos fieri, quos adoraret: tamenque hoc tumultu, & seditione requisivit, vt Aaron timore percella libique casens, ne in eum tumultuaris omnes insurgerent (**a**) multis vitro circuque vestitis, ipse fornacem exterritus, & vicinum illum **b** toto orbe noctilicium confundit: ipse publica praeconie voce populus invenerit, diemque de singulari coienda festivitatis, in qua virtus diuinorum honorum dedicaretur: ipse altare faciente, gnom adificari, ipse vitulum extollerit in alium ab omnibus ut Deum adorandum. Audi S. Scriptura: Formans aperte furore, & fecit ex eis vitulum confusilem **c**. & adficiens altare coram eo, & preconie voce clamans, dicens: *ecce solutum* **d** Domini est. In Hebreaco (ex lectione nocti Caius) legitur nomen: *Iehuah sebius Iehuah te*: adscrivens vitulo nomine ineffabile Deoque pro primum, scilicet: *Iehuah*. Ecce quam intendit pascuum. Ita diuina in significatione provocauit, ut cauila fuerit, quod Deus feruens in populum animaduertit clade vngnati viam militum, aliisque calamitatibus: vix tolleranda. Quis huius delicti reus? Aaron principialis fuit: ceterum quamus dum Moyses de monte descendit, & iam de manus proicebat atque contingebat tabulas legis, quas illi Deus dederat, extremum iuvum testificatus dolorem ac animi molestiam, illi dare voluerit satisfactionem, & se a criminis excusat: commissi te nostrum nos esse, sibi tantum sacrificium non adserendum, sed tumultuantis populi fedinibus declarans illi Moyses, tam lectoris causa efficiens principalem: ipsumque esse qui populum in tam profundam demerget abyssum impetravit: vnde sic eum interrogat: *Quid fecit ibi nos populus, ut induceres super sum peccatum maximum?**

*Et insuper ut hoc ita intelligatur, aperte dixit hoc Spiritus S. Per cuius ergo Dominus per palum pro resuā vituli, quem fecerat Aaron. Haec dicitur hic D. Aug. caligavit ergo Dominus per palum ob peccatum vituli, quem Aaron condicuerat, Domine cœlorum, Aaron condicatur. Cui illum, ipse illum exsxit, & proposuit adorandum, pulitu autem in populum severus vindex animad. conseruit idololatram, ipsum vero eum austorem & præconem, nedum non puniri noxiun, sed in D. Augustum, ipsi inquam, cuiusque posteris? Non hinc tamen, Et per cuius Dominus populum proper vitulum, quem fecerat, sed quem fecit Aaron: & tamen in*

ut et prouessus Aaron: quin etiam illud, quod  
se acerbitus ante peccatum eius Deus prece-  
pisse, impunitum est. Et suscitare eum & filios eius  
alii, & sic ordinatis suis in sacerdotio. Quis  
non ibi perlegeret: saltem a Deo renocandum,  
quod iam inchoaverat, quo Aarone in sum-  
mum pontificem populi sui nominauerat? No-  
minali nulli eidem populo in Regem, inungi  
præcepit pro proprietate tuum Samuel, regni  
debet illi postulationem: quia vero deficit in  
ut respetando pro certo aliquo negotio vix  
alii item illi præstitutum decreuerit de familia  
eius regum leperumque tollere, quod illi tra-  
diderat: quoniam Aaron, quem Pontificem  
designauit, tantum se consumela despiciens pro-  
mulus non recovaret summum illum creandi  
Pontificem?

**I**nfernus. O adicita Dei abyssus multa, exclamat D.  
I. Aug. ne suavis illa seruitur, illa adorare tibi  
V. I. Iustitia & adverte, quoniam vitum adeo debilem  
Nostris polluitur, ut populi feditione perterritorum  
Dio pro pecunia tam execrabilis patraverit, elegiter  
Dio in summum Pontificem, & supremum  
maiestatem, ut principium sit summorum fa-  
cilius populi lui, & nequam in possum  
tanti sacralegi primam suam revocaverit de-  
terminacionem, sed decruxit et illi cuique suc-  
celorum particulates fiant velles tunica ince-  
niores & exteriores, mitra & fandalia, cuncta  
plena mysterii, onibus in officio Pontificatus  
sui omnes incedebant, & singularia componan-  
tia vogenta eorum consecrationi dedicata fo-  
lentionis. Quid hoc, Domine mihi potentissime,  
hunc ut talen alius Pontificem præponit num-  
quid to ille, qui tantopere peccatum exercans,  
et dixit poltimodum si quis electus fuerit ut  
vobis dignus esset, & peccato videris illum in-  
venire, manu tua illum extraheres projec-  
tus? Numquid celo creaturam turbabisti quâ  
caelestis de manus tuis egredi formosior? Luciferum,  
quia superbus in te surrexit & tuam fe-  
derem incompromis arroganter ambiuit? quomo-  
do in illo celo Ecclesiae tue collocas vitum,  
qui in thoro coo & altari vitulam collocavit,  
caelestis tuum, maelias tua & celestudo tua ad-  
fusserunt eminenter? immiquid summus  
sacerdos ille est, ad quem recursum est peccato-  
ribus, & ipse pro illis inter te & ipsos me-  
diator intercedat: qualis sequitur inter te &  
ipsos potest hic esse, ita tuo nomine iniuriosus?  
numquid non ille refugium est, ad cuius vni-  
beam recipere debent onerati & fatigati fee-  
lodis? Vnde, quoniam ea de causa; quia  
Hieron. Epist. de la Nuzza, Tom. IV.

hæc propria peccata & infirmitates, quas in se  
considerabit, mitem reddente illum & aliis mis-  
sericordem, ne fastidio habeat, & abominetur  
peccatores, neca se indignans repellet desolu-  
tos, qui seipsum accente veręque considerat &  
agnoscit ceteris suis nequitorem: Ut condolare  
posset, iis qui ignorant & errant: quoniam &  
ipse circumdatu s ei infirmitate.

Hæc facta nouimus in somno Pontifice ve-  
teris Ecclesie. Statuendus est supremus in nona  
Pontifex tanto dignior & securior, tanto po-  
testate superior & eminentior, quanto hoc  
veterem antecelit eminentia sublimiori. Boni-  
fex summus, Dei Vicarius, in quo princi-  
pium sumunt, qui tales futuri sunt, ita ut  
futurus non sit legitimus Pontifex, nisi ille  
qui futurus est legitimus successor, & in eius  
Cathedra secessus Pontifex, cuius manus trans-  
plantant claves ecclie, cum potestate aperiendi &  
claudendi plenaria: depositoriuum seu area re-  
missionis adeo universalis, ut in ipso reperiatur  
illam habentque peccatores. Quem ad hoc eli-  
get & quem patrem Ecclesie praebet, quam ille Petri ca-  
luo sanguine ab omnibus scelerum emundaret sas multo  
iniquinantis i numquid aliquis descendet de granior,  
celo Seraphim ipso sole mundior i numquid &  
deserto quondam educet Baptizam, qui eo se-  
cessit tristius, ne leui latenter aut peccati  
venialis pulchre contaminaretur? An à mortuis  
Hieremiam sanctum & prophetam vocabit in  
vero matrimonio sanctificatum ut ipse statuarit  
nequam, sed Petrus eligit vitum adeo fabi-  
lien & inconfitatem, ut non ad praefatam ro-  
tum populi tumultuantis & seditionis, ut Aaron,  
sed ad simplicem blandamque vocem unius an-  
cilla olitaria fragilis defecctit, atque peccatum  
lapsus sit tantum, quantum est negare Christum ut ex  
magno nimis lus calamitate ac fragilitate discat  
benigne misericordia peccatoribus: Ut condolare posset,  
iis qui ignorant & errant quoniam & ipse circum-  
datu s ei infirmitate. Bone Deus, si D. Pet. argu-  
mentatur D. Aug. i numquam peccasset, Christum; in mea offendisset, sed in amore eius ac  
confessione constant perseverasset, quis rinqquam  
Christi negaret ad eius audieret pedes accedere,  
confitens quid illum ex leui occasione peritus  
abnegasset, & coram multitudine notalet infi-  
mia: nec non cum exercitacionibus, & anathe-  
matibus tertio nosse se cum ciuaseret. Timore  
poterat nostro loquendi modo, ne Petrus zelo  
honoris Christi succensus ardenter, faceret,  
sicut quando Christum capo vidit, manuque e-  
duxit gladium & Malchus rescidit auriculam, &

H. h. ictu

242 HOM. QVADRAGESIMATERTIA DE NEGAT. ET LACRYM. D.PETRI.  
tūlū quem librauit medium illi caput diffidere  
voluit. Deinde, quid si iam accedat his, ter, imo  
centius per diem cum tali flagrio?

**VII.** Ad hoc blanda disponit prouidevia Salvatoris,  
Ratio cur permittere lapsum eius ita miserandum, impur-  
conferme- dentē, ignominiosum, sic ut neget & plumbum Chri-  
turā in effabilem, nec id semel fecisse sufficiebat, sed ter-  
primaria Ecclesia. Poris intervallo, & confirmit, idq; non longo tem-  
pore, sed paucis horis; adde non sim-  
pli negationes, sed superadditis iuramentis &  
peritutis, execrationibus & anathematisimis: vi-  
tūs nemine illū pugione pectori apposito per-  
tente, sed ad vocē vilissimā puerilā, & eorum  
dam ministrowm securū uno inopinato com-  
prenens: sed ferio, & fape præmonitus paulo  
ante à Christo, quidē addito iuramento: qua-  
tenus oculos suos in propriā coniuncti fragilitate,  
turpeque crimen, peccatores ipse peccatorū  
exhortat: nec peccata aliena quantūvis multa &  
gratia, salidiosus abominetur. Difertissima non  
fuit hic tacenda verba. D. Aug. Credende erant  
Ser. 124. ds. Petri clavis Ecclesiā, immo creditū est ēstā regni  
temporū. credenda & innomina populi multūvis,  
Tum. 10. qua effet pro sua nature visus, passim, culpis  
innocuta, aīq; peccata. Dicit ad eum Salvator. Tibi  
dabo claves regni colorū ēccl., ut in clavis tua fidelis  
ianitor in servitio effet etiam decimus dispensator.  
Erat enim resera hic Petrus paulo durior. Et jene-  
rū scīci eius auferuntur, trunca etibz Christi in-  
iurī, scīci principis sacerdotium declarant arietudo.  
Hic igitur tam durus atque ferens, si dicens non  
peccandi à Domino suffici adeps, ut venia com-  
misīs populi donaretur & fidēcōs dimisā prou-  
dente secretū via temporauit, acque premiscent,  
ut primis pēce haberetur, ut ruerit in peccato,  
quo ergo peccantes duxerat sententiam propri-  
eūs iniquitū temperaret.

**§. 4.** Iussus est Dominus cedere Petrum, ut  
Zelum eius stirigaret, & alios eadē mē-  
surā metitur, quā ipsi mensum fuerat.

**¶. 10.** Noverat Dominus, inquit D. Aug. zelum quo  
Petrus fermebat in iis quae ad ipsū specta-  
bant: nec eī puluis tormentarius ita dispositus ut  
Petri ze- accendatur, & in altum erat taurus, propinquacu-  
los ostendat, immo montes unica scintilla illi incidente, ut  
ditur. Petrus erat ad fernorum blemique dispositus ad-  
versus eum qui Christo mali aliquid intentaret;  
omnia euerterunt, montes etiam altiores. Vide  
quodam dum Christus de passione sua corā dis-  
cipulis suis dissenserit, prædictaque se magibus tra-

dendum inimicorum, à quibus ad mortem vique-  
tor queretur: Dicebat, quia op̄ribebat eū multa pauci-  
tūlū. Christo constanter opposuerit, dicens: Domi-  
ne, nequaquam hoc sit, me insperfites nam ubi-  
cumque ego fuero, certò tibi perinde, qui nō  
vel hilum tuū vestis latere præsumat fore re-  
minem: Absit, ut Domine, non eris nisi hoc. Tatu  
dixit hoc animo & ferore, ut necciarium fuit  
ad eum cohendendum, Christus illum tanta ve-  
borum corporeis asperitate, quā voces illas  
& incipaces ut latanam fibique aduerterat,  
virumque in diuinum admodum idiorū & igno-  
rantem. Vnde post me satana: scandalum ei mō-  
non enim sapit ea que Dei sunt, sed quā honestū.  
Quādā in cena Dominus reuelare voluit quā  
sibi silent euentura, nempe quā vīnus discipu-  
lus cum esset traditurus, quatenus patet ipsa  
Deum, esse, omnīa futura nosse, nec mortem sibi  
innotescere, nec sapientē dīvīna dī-  
ficit, tantū dixit: Ames dico vobis quā vīnus  
me tradidūrū est: non illum quis effet nominātū  
An eundem non patet, quod omnia nō sit,  
sī proprio signate nomine prodītore tenet  
nōlū nominātū, respondet D. Chrys., quia aīt  
D. Petrus qui si tenuisset quām effet, eū den-  
tibus feultrum dilaniasset: quām corībū  
inquireret ut hunc sciret, aīt D. Io. ut lego-  
rum statuerit, qui à Christo pereundat, &  
quidē illum D. Io. remelari, illico tamen  
potest immisi illi cœlestē illū, quā exalatū  
raptus in pēculū recipiuit Saluacoris, ne va-  
bulū aliquid D. Petr. manifestaret. Omnibus  
propulso: et quid fecerit cu Dīs à luctis vin-  
ceret: et enim armis illis adeo lāguida effet, &  
militū armis ac ministrorū gladiis & fulibus in-  
equalia, illa tamē prodixit, & Pontificis sero  
aīcūlū prædicti imperterritus. Imo etiam post  
lapsum, iam crepus, & officio fundus somni  
Pontificis cōdēm cōlum manifeste declarat.

Dominus illi de celo lūtētū deuīt plū  
omnigenis & immundis animabībus, colubris, ba-  
sonibus, serpentibus, draconibus, audito vocē  
sibi præcipitent: Petre, occidi, & manduca. Quā  
declarabat illi se mittere ad eum Gentiles, pecc-  
tores, abominabiles, infideles, adulteros, homi-  
das, periueros, Delictatores, & carnales, ut cot in  
vita sua peruersa necaret, & corpori suo mylīcē  
Eccel. incorporaret, vīllos spir. S. viii fieret hic  
etēcūtū est, qui vitam huic corpori subministrat.  
Eo modo quo tu occidat perdessem, vel aristero,  
comedes illū in re incorporeis: ita ut perda  
vitā irrationali, quā vivet, tibi incorporeis